

## Consultas Realizadas

# Licitación 384450 - DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS TEMPORALES EN EL MARCO DEL CONTRATO N° 492/2019 PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LA AVENIDA COSTANERA SUR

### Consulta 1 - Elaboración de Proyectos ejecutivos

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2020
<p>EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS Haber desarrollado al menos la elaboración de proyectos ejecutivos, de obras civiles de envergadura urbana de más de 10.000 m2, que incluya obras sanitarias. Que tipo de PROYECTOS de envergadura urbana? edificios, barrio cerrado, supermercados? Podrían ser públicos o privados? edificios urbanos?, este tipo de construcciones serian validos para este requerimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
<p>Se considerarán, barrios cerrados, centros comerciales, parques lineales, plaza, parque recreativo, estadio, mercado, terminal de buses, entre otros desarrollos similares en cualquier municipio o gobernación de la República. Podrán ser de carácter público o privado.</p>		

### Consulta 2 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2020
<p>solicitamos una prorroga de 5 (cinco) para la recepción de la propuesta, para un mejor análisis del PBC y de las especificaciones técnicas, para poder así formular las consultas necesarias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
<p>Favor remitirse a los plazos de la Convocatoria.</p>		

### Consulta 3 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2020
<p>solicitamos una prorroga de 5 (cinco) días para la Fecha de Inicio de Propuestas, para un mejor análisis del PBC y de las especificaciones técnicas, así también sobre el proyecto ejecutivo, para poder así formular las consultas necesarias.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
<p>Favor remitirse a los plazos de la Convocatoria.</p>		

## Consulta 4 - Formularios

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2020
----------	-------------------	------------

Consultamos si el Formulario N° 01 de Composición de precios unitarios es de entrega obligatoria o solo sera requerido en caso de que el Comité de Evaluación proceda a solicitar al oferente una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
-----------	--------------------	------------

Será requerida en caso de que el Comité de Evaluación lo considere necesario de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 4 de la Resolución DNCP N° 1890/2020

## Consulta 5 - PLANILLA DESGLOSADA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2020
----------	-------------------	------------

ME GUSTARIA SOLICITAR LA PLANILLA DE REFERENCIA DESGLOSADA, ES DECIR CON LOS PRECIOS DE CADA RUBRO DE CADA TIPO DE UNIDAD HABITACIONAL EN FORMATO EXCEL.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse a la documentación facilitada en el portal de la DNCP.

## Consulta 6 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2020
----------	-------------------	------------

Experiencia específica: cuando se indica "en al menos un contrato" significa esto que se puede alcanzar los 10.000 m2. en más de un contrato? Favor confirmar.

Experiencia específica actividades claves: al contrario del apartado precedente aquí no se incorpora la expresión "integrante de un consorcio en el porcentaje de participación". Por tanto inferimos que para cumplir las actividades claves la experiencia en consorcio será considerada al 100% para cada integrante del mismo. Favor confirmar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
-----------	--------------------	------------

Con relación a la primera pregunta, corresponde como mínimo a un contrato 10.000 m2. Con respecto a la experiencia específica favor remitirse al PBC página 21, donde expresa los requisitos mínimos requeridos para Consorcios, que equivale a los porcentajes de participación.

## Consulta 7 - Especialista en arborización urbana

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2020
----------	-------------------	------------

Especialista en arborización urbana: se indica "al menos 3 años de experiencias comprobables en arborización urbana." A efecto de cumplir con el requisito también pueden ser consideradas las experiencias en arborización en áreas no urbanas o en áreas del interior del país? Favor confirmar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2020
-----------	--------------------	------------

Debido a la complejidad de la arborización, el especialista deberá contar con experiencia trabajando en zonas urbanas, en cualquier municipio o gobernación de la República